
Unione di Comuni dei Fenici 
Comuni di Cabras - Palmas Arborea - Riola Sardo - Santa Giusta – Villaurbana 

Loc. Gutturu Olias, 09090 Palmas Arborea (OR) - Tel. 0783.28.92.93 – Fax 0783.25.52.02 
unionedeifenici@gmail.com – www.unionecomunifenici.it 

 
SERVIZIO TECNICO 

 

 
N. 38 Data 16/07/2015 

        

 

 
OGGETTO: 

Avvio del procedimento di selezione per estrazione (a rotazione) dall’elenco di professionisti 

per incarichi sotto soglia ai sensi dell’art. 91 c. 2, art. 125 c. 11 del D. Lgs.163/2006, art. 262 

del D.P.R. 207/2010 e ss. mm. e ii, incarico professionale per architetto esperto in 

progettazione di sistemi di fruizione di aree protette nell’ambito del finanziamento pubblico 

regionale relativo alla misura 313 “Incentivazione di attività turistiche”, azione 1 “Itinerari”. 

     CIG    Z23158DBFA 
  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il decreto n° 1 del 02.01.2015 del Presidente dell’Unione con il quale è stato disposto l’incarico di Responsabile del 
Servizio Tecnico dell’Unione dei Comuni dei Fenici all’Ing. Emanuele Scalas; 

 
 DATO ATTO che sono ad oggi operativi presso il Servizio Tecnico dell’Unione i seguenti servizi e funzioni: 
 

- Il Servizio associato Ambiente e Raccolta Differenziata dei rifiuti urbani; 

- La Funzione associata per le attività di pianificazione di Protezione Civile e coordinamento dei primi soccorsi; 

- L’Ufficio di Piano di Protezione Civile e gestione del territorio; 

- La Funzione associata urbanistico – edilizia; 

- Il Servizio associato Sportello Unico dell’Edilizia (S.U.E.); 

- Il Servizio associato Urbanistica; 

- Il Servizio associato Funzioni delegate in materia Paesaggistica; 

- Il Servizio associato Funzioni delegate in materia di Compatibilità Idraulica e Idrogeologica; 

- Il Servizio associato Manutenzione delle Strade Rurali e lavori pubblici; 

- Il Servizio associato di Conservazione e Uso Razionale dell’Energia;    

 

Premesso che:  

- la Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato dell'Agicoltura e riforma Agro-Pastorale – con determinazione n. 10851/812 del 

25.06.2015 del Servizio Sviluppo Locale ha approvato il Bando  relativo alla misura 313 “Incentivazione di attività turistiche”, azione 

1 “Itinerari” per promuovere la realizzazione di itinerari e di percorsi segnalati quali strade del vino e dei prodotti tipici, del gusto e 

delle tradizioni, della transumanza, di turismo equestre (ippovie), culturali e ambientali (sentieri, piste ciclabili, ecc.), nonché la messa 

in rete degli stessi; 

 

mailto:unionedeifenici@gmail.com


- la Regione, ha concepito questo bando a regia regionale per valorizzare ed integrare in chiave turistica e sostenibile le risorse locali 

disponibili, sviluppando degli itinerari che possano incrementare anche qualitativamente l’offerta di “turismo rurale” attraverso la 

messa in rete del patrimonio culturale, ambientale, agroalimentare ed enogastronomico isolano; 

 

Visto che secondo l’Avviso Pubblico i progetti possono essere presentati esclusivamente dalle associazioni di Comuni (riuniti nelle forme 

associative previste dal D.lgs 18/08/2000 n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali), i cui territori sono classificati 

C o D nel PSR Sardegna 2007-2013, inclusi i comuni facenti parte delle aree LEADER 

 

Considerato che  il bando prevede la realizzazione di itinerari e/o percorsi segnalati sui temi delle tradizioni locali e della cultura popolare, 

del patrimonio archeologico, delle produzioni agroalimentari ed enogastronomiche, la fruizione di percorsi naturalistici e paesaggistici 

nonché la messa in rete degli stessi, quali: 

 realizzazione e miglioramento della percorribilità di itinerari escursionistici da percorrere a piedi, a cavallo e in bicicletta; 

 realizzazione di nuove tratte di accesso o di collegamento tra più itinerari tematici; 

 acquisto/realizzazione e apposizione di pannelli descrittivi, segnaletica direzionale e di continuità; 

 interventi mirati a garantire l’accessibilità e la fruibilità per un’utenza ampliata con esigenze complesse e differenziate, (es. pedane e ponti 

in legno su sentieri scivolosi o su percorsi con gradini e terrazzamenti, zone di sosta e postazioni di osservazione adeguate a chi si 

muove su sedia a rotelle, indicazioni con scritte Braille o mappe tattili per coloro che hanno difficoltà visive, ecc.); 

 realizzazione di strutture di riparo temporaneo dalle intemperie, aree per la sosta e il ristoro con tavoli e panche in legno; 

 punti di avvistamento della fauna- punti di appoggio e di apprestamento di servizi igienici attrezzati per disabili; 

 creazione siti web, georeferenziazione degli itinerari e visualizzazione degli stessi nei principali portali web collegati ai siti; 

 colonnine multifunzione e di ricarica per apparecchiature elettriche (es. smartphone, biciclette); 

 

Considerato opportuno partecipare all’avviso pubblico con un progetto organico di sviluppo e gestione delle aree protette e dei parchi 

naturali dell’Unione secondo le finalità del bando in oggetto, al fine di migliorarne la fruibilità e l’attrattività; 

 

Visto il quadro economico preliminare del progetto sotto riportato: 

 
 

A. Importo dei Lavori e delle forniture 
Spese 

A.1 Importo a base d'asta dei lavori e delle forniture 204.500,00 

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso     2.500,00 

 Totale importo dei lavori e delle forniture (A1+A2) € 207.000,00 

A.3 Promozione dell'itinerario (Creazione di siti web, georeferenziazione dei dati 
relativi agli itinerari e visualizzazione degli stessi nei principali portali web, 
creazione e traduzione di contenuti) 

€   13.000,00 

 Totale importo azioni (A1+A2+A3) € 220.000,00 

 
B. Somme a disposizione dell’amministrazione < 12% 

 
Spese 

  
Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B) 

 
€ 24.700,00 

 
TOTALE COMPLESSIVO 

 
€ 244.700,00 

 
C. I.V.A. 

 

 
Spese 

C.1  I.V.A. su spese tecniche (B1)  4.994,00 

C.2  I.V.A. su Lavori e Forniture (A)  48.400,00 

Totale IVA (C) € 53.394,00 

 
 



 RICHIAMATA integralmente la Determinazione del Responsabile del Servizio nr. 17 del 21/04/2015 con la quale è stato 
istituito l’elenco di professionisti per incarichi sotto soglia ai sensi dell’art. 91 c. 2, art. 125 c. 11 del D. Lgs.163/2006, art. 262 
del D.P.R. 207/2010 e ss. mm. e ii. e sono stati stabiliti i criteri di estrazione dei nominativi tra quelli pervenuti e iscritti all’elenco; 
 
 DATO ATTO che il Bando Regionale prevede di finanziare solo progetti cantierabili in fase di progetto esecutivo 
approvato; 
 
 RITENUTO necessario e urgente procedere all’affidamento di un incarico professionale per le attività di 
progettazione definitiva-esecutiva ai fini della richiesta di finanziamento regionale; 
  
 DATO ATTO pertanto che i criteri di selezione ed estrazione dall’elenco per l’affidamento sono quelli stabiliti dalla legge e 
dalle circolari dell’AVCP; in particolare saranno estratti, per ogni affidamento, almeno cinque professionisti con idoneo 
curriculum relativamente alla categoria del lavoro/consulenza/progettazione; si userà il criterio della rotazione per evitare il 
cumulo di incarichi e non si affideranno incarichi a professionisti che ne abbiano già assunto per l’Ente nei 12 mesi antecedenti;  
 
 DATO ATTO che: 
- il professionista selezionato dovrà occuparsi di produrre la progettazione definitiva ed esecutiva degli interventi finanziabili e 
delle relative pratiche necessarie per ottenere il finanziamento; 
- il professionista selezionato dovrà avere solida e acquisita esperienza in progettazione architettonica con particolare 
riferimento a interventi di miglioramento della fruibilità di aree protette e parchi naturali e comunque a interventi oggetto del 
bando di finanziamento; 
 
 DATO ATTO che il professionista selezionato dovrà essere obbligatoriamente ingegnere o architetto iscritto al relativo 
albo professionale; 
 
 DATO ATTO che costituisce, in relazione al tipo di servizio richiesto, titolo preferenziale l’indirizzo architettonico o di 
pianificazione territoriale del titolo di studio;  
 
 DATO ATTO pertanto che le categorie (rif. Elenco MOD A) obbligatoriamente richieste per il lavoro / consulenza / 
progettazione relative al presente procedimento sono: 

- la nr. 2. Attività di progettazione architettonica su beni tutelati da leggi nazionali o regionali di tutela 
paesaggistica-ambientale-culturale; 

- la nr. 12. Attività di pianificazione urbanistica e territoriale; 
- la nr. 25. Attività tecniche di supporto al R.U.P.; 
- la nr. 28. Attività di studio, consulenza tecnica e supporto tecnico attinenti alla pianificazione paesaggistica; 

  
 DATO ATTO che al momento dell’avvio del presente procedimento hanno presentato domanda di iscrizione all’elenco nr. 
65 professionisti; 
 
  VERIFICATO che tra tutti i professionisti iscritti all’elenco, risultano essere in possesso dei requisiti minimi richiesti (laurea 
in ingegneria o architettura) e dei requisiti relativi alle categorie richieste dalla presente selezione, come sopra elencate i 
seguenti professionisti; 

- Ing. Camedda Angelo; 
- Arch. Peri Barbara; 
- Ing. Zuccarelli Daniele; 
- Ing. Fiorenzo Fiori; 
- Ing. Giovanni Sulas; 
- Arch. Alberto Loche 
 

 PRESO ATTO che L’Ing. Angelo Camedda è escluso dalla presente procedura per aver ricevuto un incarico professionale 
da questo stesso servizio da meno di 12 mesi (Det. U.T. nr. 71 del 5/11/2014);  
  
 VALUTATI i contenuti delle esperienze professionali dichiarate dei restanti professionisti al fine di individuare il profilo più 
attinente all’oggetto della progettazione ai fini di massimizzare le probabilità per l’Unione di Comuni di risultare destinataria del 
finanziamento in oggetto; 
 



 RITENUTO dunque idoneo e in possesso di tutti i requisiti, obbligatori e preferenziali, viste le esigenze della Stazione 
Appaltante e viste le esigenze d’ufficio del Servizio Tecnico, l’Arch. Alberto Loche;  
 
 RITENUTO conveniente e opportuno, dunque, affidare all’Arch. Alberto Loche le attività di progettazione definitiva ed 
esecutiva degli interventi in oggetto e le attività di supporto al RUP per quanto concerne la presentazione della domanda di 
finanziamento alla Regione secondo i termini del bando pubblico; 
 
 

 
DETERMINA 

 
 DI DARE ATTO che alla data di avvio della presente procedura tra i soggetti che hanno presentato domanda di 
iscrizione all’elenco di professionisti istituito ai sensi dell’art. 91 c. 2, art. 125 c. 11 del D. Lgs.163/2006, art. 262 del 
D.P.R. 207/2010 e ss. mm. e ii. dal quale attingere, secondo le modalità di legge, figure professionali cui affidare incarichi di 
consulenza tecnica, supporto al RUP e progettazione, direzione lavori e servizi pubblici, ecc. per importi sotto soglia, 
inferiori cioè a € 40.000,00, nell’ambito dei Servizi e delle Funzioni afferenti al Servizio Tecnico, già operative come elencate 
in premessa, ovvero previste in futuro o in fase di istituzione o attivazione, risultano per le ragioni espresse in premessa, in 
possesso dei requisiti minimi richiesti dalla presente i seguenti:  

- Arch. Peri Barbara; 
- Ing. Zuccarelli Daniele; 
- Ing. Fiorenzo Fiori; 
- Ing. Giovanni Sulas; 
- Arch. Alberto Loche; 

 
 DI STABILIRE che :  

- è necessario procedere con urgenza all’affidamento di un incarico professionale di progettazione definitiva 
esecutiva di interventi che rispettino le finalità del Bando Regionale in oggetto; 

- il professionista selezionato dovrà occuparsi anche delle attività di supporto al RUP necessarie per la presentazione 
della domanda di finanziamento; 

 
 DI DARE ATTO, per le motivazioni espresse in premessa, che l’Arch. Alberto Loche tra quelli iscritti all’elenco 
provvisorio alla data di avvio del presente procedimento a dichiararsi in possesso di tutti i requisiti obbligatori, risulta 
essere dotato dell’esperienza professionale più attinente con l’oggetto della progettazione;  
 
 DI AFFIDARE pertanto l’incarico di progettazione in oggetto all’arch. Alberto Loche per l’importo di € 3.000,00 oltre 
iva e oneri; 
 
 DI IMPEGNARE in favore del’Arch. Alberto Loche la somma di € 3.660,00 iva e oneri inclusi a valere sull’Intervento 
1.01.06.03,  Capitolo 1315, Bilancio 2015;  
 
  DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Servizio Tecnico, dipendente dell’Unione di 
Comuni dei Fenici, Ing. Emanuele Scalas; 
 
 DI PUBBLICARE la presente Determinazione nell’Albo Pretorio online dell’Unione e dei Comuni dell’Unione, nel sito web 
istituzionale dell’Unione e in quello dei Comuni dell’Unione e di dare massima pubblicità all’esito della selezione; 
 
 
 
 

II Responsabile del Servizio 
Ing. Emanuele Scalas 


